

Ataucziuje  
šdams, toj-  
tožo Būsto  
Bustpinis-  
rtainio Metū  
r. 9 Pf.

# K e l e i w i s

Dej ...  
Kunigui Kuršaczui  
rašyti norėtu, tai jo Oro-  
mata si ras Karaliaucziuje  
Löbenichtisches Ho-  
spital N<sup>o</sup> 1.

Karaliāucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 28.

Karaliāucziuje, 15. Tullju

1862.

## 5. Nedėldienėje po šv. Traicės.

Evangėlija: Luk. 5, 1—11.

Gromata: 1 Petr. 3, 8—15.

## Pono Dievo Kerštas bey Malone.

(1 Roiz. 6, 5—7.)

Pons Dievs buvo Žmoniū Giminei žadėjęs, kaip paslutini Syki apmaste, kad jis jėsei noris paszimta ir dvidešimt Metū, idant ji ben prisiarba jey ne, idant jds Griekū Saikas lupinay ir ji Prapūllimui nuokusi pastotu. Ale ak, Pri-  
so ne buvo matyt, bet Griekas daugsinosi kaip vanas ant Žemės, todėl turėjo galiausey ant Dwano Griekmanis pareiti.  
Pfm. 5. „D Ponui Dievui išvodyus Žmoniū e bais dide esancze ant Žemės, ir wisas Du-  
ny Misliis jū Szirdiēs tikt piktas esanczes  
6. tay jis gailėjos, jog Žmones buvo sutwė-  
nės, ir rupinos dėl to sawo Szirdije, 7. ir  
rones, kurtus sutwėriau, išgaisiū nū Žemės,  
Žmoniū iki Galwijū, ir iki Kirmėliū ir iki  
po Dangum, nės aš gailiūs, jūs sutwėres.“  
en isitėmik, miels Kriščionie, koks astrus musū  
Dievas yra ir ne wierik ney sawo patiēs, o ir  
paitoms Mislims, buk Pons Dievs Nieko n'at-  
at to, kq Žmones ant Žemės griėšija. „Ne kla-  
Dievas n'apsiokbinas! Kq Žmogus seja, tai ir  
Tū ilgiaus Kerštas ussitrukines jū išgastin-  
jis galiausey Griekininkus uzlinksta. Ale tame  
y isitėmik, kad dangiškasis Wiešpats per wisq,  
ū Akims regimqje Piktėnybė žvelg gilyn i Du-  
bey Misliis Szirdiēs. Žmogus beje tikt ant  
izd, kas po Akū yra, ale Pons Dievs su sawo  
s, kurtos yra lyg kofios Ugniēs Diepsnos, tomis  
izvelgia ir mėgina Szirdis ir Taktus. Taygi  
Wiešpats ir tawę ne tikt pagal tawo wiršuti-  
Darbus sudis, bet pagal giliausijį Gruntq tawo  
es, pagal wisq Remielasirdingyskē, P'apylantq,  
mlyskē, Sawmlyskē, Pasididziawimq, Gaslumq,  
i, Gyrpelnyskē, ir wisq Szirdiēs Necyštibę, pagal  
Troškuli swietiskū Daiktū ir wisas lyg tokes nesustai-  
s Piktzoles Szirdisa auganczes. Szitos griėšni-  
s Dumos ir griėšningiejį Pageidimai yra wis Szal-

nis ir Pradzia bjauriausijū regimū Griekū, o todėly  
ir Wiešpacziui Bjaurybe. Wiešpats safo: Dūl man,  
Sunau, sawo Szirdi, bet tomis Baisybėms cze be gy-  
wenant, gywen su tomis toje Welnias taipo, kad cze  
Wiešpats gywenti ne gal. Taygi te saugoja koznas  
sawo Szirdi, idant tojt anomis pekliškomis Želmenėmis  
ne priželtu, ir Wiešpatiēs Kerštq ussitruaktu.

Toliaus sitame Žodij pasakota, jog Pons Dievs  
gailėjėsi, Žmones sutwėres. Beje ir litur Žodis taip  
kalba, kad Pons Dievs gailėjėsi, kq dareš, kaip antay  
ir Saulq Karaliumi padareš. 1 Rom. 15, 11. 35.  
Tacziau litur ir wėl stow parasyta, kad Pons Dievs  
nieku Budu ne gal lyg koks Žmogus gailėtis, kq pada-  
reš budams, kaip antay: Dievs ne Žmogus, kad me-  
lotu, neygi Žmogaus Waikas, kad jam ko gailėtu!  
4 Roiz. 23, 19. Todėley mes klausiam: Kaipgi ben  
sutar šitie Rasto Žodzei su šis litu? D toksai Kla-  
simas mums stojas jū labjauš, kad mes wienam ir tam  
patim Perskyrime, butent 1 Rom. 15 du Kart (Peršm.  
11 bey 35.) randam pasakota, kad Pons Dievs gailė-  
jėsi, Saulq Karaliumi padareš, o tacziau ir wėl tam  
patim Perskyrime (Peršm. 29) sakyta: „nės jis n'ėsti  
Žmogus, kad jis ko gailėtus.“ Ale tai taip išmany-  
tina. Apie Pono Dievo Szirdi ir Dumq kalbėdamis  
šwents Rastas kalba dėl musū Wışmanimo žmogaišais  
Žodzeis, Paweikšlais ir Abrozais, norint šitie Abrozai  
ne wisai gal Ponui Dievui ir jo Butybei prilygti, taipo  
ir apie tai, kad jis kq dareš gailis. Toksai Gailėjims  
powisam ne nusidūd žmogišku Budu. Žmogus kq pa-  
dareš gailis ir apmaudijas, todėly, kad jis kq ue geray  
padareš, arba kad jis tame persžiurėš. Ale taip su  
Ponu Diewu ne stow. Kq jis daro, tai wisay geray.  
Jis niekai ne gal persžiurėti. Tacziau jis keiczia sawo  
Dumq, kad Žmogus sawo Szirdi ir Pasilaimiq keiczia.  
Tayp laikos ten prie Saulo Skatimo Karaliumi, kaip  
ir šicizon Žmoniū Sutwėrimē. Ponas Dievas buvo  
Žmoniū Gimine sutwėres, jo Malonę apturėti, bet taijėi  
i Griekus nugrimzdus jis sawo Apšėmimq kitaip werte,  
butent ję išgaisiti. Tai šw. Rastas žmogišku Pa-  
weikšlu wadin: jis gailėjos. Dabok. Ir tam Wiešpats  
daug Malonės dawanosęs ir dar daugiaus žadėjęs, sau-  
gokis, idant tu ne jam Pakalq prikreipdams išprowi-  
tumbei, kad jis šitds sawo Malonės priēs tawę gailė-  
tus ir taw tds Wietoj Kerštq nudalytu.

Wiešpatiēs Meilei tai rupėjo, arba tiesiog žmo-

buvo, kad jo febuklingiausias ir  
glowniausias Darbas taip supustitas ir jo Meile taip  
Niekū wersta buvo, kaip ir Pons Jėzus i Jeruzalę  
itraukdams dėl to Miesto werke tarydams: „Kad tu  
žinotumbei.“ At kad ben Wiešpaties Meile ne rasi bene  
ir dėl tamęs taipojau turėtu rupintis ir werkti, tary-  
dama: Kad tu žinotumbei! Amen.

## Dar daugiaus Atsiliepiamū.

(Pradžia Num. 27. — Pabaiga.)

Apie bažnytiską arba nebažnytiską Su-  
wencziawojimą kalbėdams anš Rašėjās sako, kad  
pagal jo bey kito kelintojo Mislī tai ir butu geray, kad  
ney wiens Pors ne butu priverstas, bažnytiskay susi-  
wencziawodintis. Šis sako: „Ką maczij, kad Jautis be  
Dikėjimo i Bažnyčią ieina, Dievą bey jo žodi kaip  
ant Žoko laikydams, ir todėley tai butu geriaus, kad  
butu Wale kožnam tame Dalyke daryti pagal sawo Pa-  
mėgimą, nės ir Petras Kurnėliju newencziawojo antrą  
Syki, kaip jis tikis pastojō, o Pons Jėzus sako Moki-  
tiniam: Kad jus i koki Miestą ieisit, o jey jus ne  
priims, tay ir Dulkes nukratykit nū sawo Kojū. Gze  
jis ney wieng Swoltu ne wercz i ji tikėti.“ Taip  
anš musū Rašėjās sako.

Ant to mes taip atsiliepiam: Wencziawone berods  
pasiliekt Wencziawone ir Pors pasiliekt Pors, kad jūdu  
tik pagal koki stowinti Dawadą ar Bažnyčioj per Ku-  
nigą ar prie Geriktōs per Sudzią arba ir per Landrotą  
ar Szaltyšiu suwencziawojamū: Per ilgās Metū Gilės  
musū Karalystės Wyrīausybe tą Dawadą turėjo, kad  
kožnas Pors turėjo bažnytiskay suwencziawotas buti.  
Ale jau nū Meto 1847, kaip Ketikėjims pagawo musū  
Krišczionystėj prasiplatinti, ir kaip daug Walnujū iš  
Krišczionistkōs Bažnyčiods išstojō, tay tape tas Ista-  
tims dūtas, kad tokiems iš Bažnyčiods Išstojusiemsiems  
Wale, per Geriktōs Ponus kaip su Kontrakto Padarimu  
susiwencziawodintis. Tas Dawadas dar šendien teb  
stow, o mes Walniemiems jū Walnybę šime Dalyke  
ne norime ney pawyhdėti ney pamožinti. Tacziau musū  
Demokratams tai toli ne gana. Tie sawo Atpūlime nū  
Pono Diewo ir jo Mokitojo šaukia pagal Žodziūs  
antrojo Psalmo: Sutraukikime jū Ryšius ir atmėštime  
nū sawęs jū Wirwes. Tie Bažnyčei, tąjē n'apšėdami  
nor jōs Garbę abelnoy išpuštiti. Tie nor tą Istatimą  
dūti, kad kožnas wiens Suwencziawojlms turis prie  
Geriktōs arba šėip prie swietiskōs Wyrīausybės nusidūti,  
o jey kas nor, tas gal dar potam lyg ant Užwirša-  
wimo ir bažnytiskay susiwencziawodintis, ale Reikals to  
ne tur buti. Kožnas gal numanyti, kad jau ir taip  
gana didysis Atšalimas prieš Bažnyčią ir jōs Dawa-  
dus iš to dar daug didesnis tur pastoti. Swietiskoji  
Karalyste pagal musū Dumą geray darytu, ir tūmi  
Diewo Karalyste tarp musū augintu, tą Dawadą pada-  
rydama: Bažnytiskay suwencziawotōs tur i Wencziawonę  
iškodams kožnas Pors buti, Bažnyčiods Draugystei pri-

klausiē, tacziau Bažnyčioje  
tokiems, kurie pagal Rašėjo žodi kalb.  
czej be Dikėjimo ateit“ šitą Žegnonę užga.  
Susiwencziawodinimo pas Geriktą nusust  
Krišczionystės Neprieteliams toks Dawad.  
Tie nor wisaip ir wisokiu Budu išroditi,  
Malbdōs, Žegnonēs iš Aukštībės niekur ney  
Dalykūse ir ney Wencziawonėj n'ėsant primat  
ben mus taip didėy wercz ant tokiū šwiežiū  
Ar tame Dalyke prie musū toks didelis Szto-  
rēs, kad reik Galwaturukšceis Bažnytiskąjį Su-  
wojimą atmesti: Musū Dolnyžengiantieji dar  
jaučias nū Pono Diewo ir jo Karalystės, jie  
dar tolyn žengti, ale ne saw wieni, nēsa tai j  
n'ūžginama, bet jie nor wisq Swietą šitame At-  
nū aukščiausiojo Wiešpaties su sawim drauge imti,  
didžiausias Dziaugsmas butu, Kristaus Bažnyč  
Plentą išpuštiti, kad jōs galiausey ney minėte ne k  
nėta. Seniausūse Gzėjuse ir Pagonis prie sawo W-  
jimū turėjo pagal sawo Dawadą ir Wierą daugia-  
kiū šwentū Budū ir Pajunkimū, ale Krišczji  
dabar pagal prieskristiskujū Demokratū Wale-  
wone taip newenta padaryta buti, kad ap-  
tiel te tur issimanyti, kaip koki Werną ar  
samdyti arba koki Gwoli nusipirkti. Tai  
Musū Tėwiskē škirias labay staiga nū sawo  
ir Išganytojo, kaip anš prapūšėsis Sunu  
Tėwo. Kas žin, ar po kokiū Bėdū ir War-  
susipręs, arba ar jei kada nors galima bu-  
wēl atgal gryšti.

Galīausey aš musū Prieteliui Rašėjui  
wisto, tą jis rašēs, atsiliepti per daug bu-  
czech wiename Dalyke turū Atsiliepiamą dūti  
Gromatoje godzias, kad Mokesnei, ta-  
Kasēs, kaip ir ant Bažnyčjiū bey ant  
mieji, iš Kaujo ir per Wier padidinami.  
su Wiera ar per Wier nusidūd, aš taip lab-  
jusū gywendams ne žinau ir ne galiu pasak-  
tą Dalyką man ir Niekō n'iera nūgrunting  
rašēs, taipo, kad galima butu, surokoti, a  
Kastōs per didēs pastojancziōs ar ne. Ale  
pasaknti, tą man aukštieji Ponai yrą atsiliepi  
Prieteliū Pasigodimus dėl šito Dalyko jiems  
nešēs. Tie wis sako, kad tie Pasigodimai esq  
Priesties. Wisi Mokesnei, ant Karalystės ko  
bažnytiskū Dawadū, Mokitojū Algos, Atliki-  
bey tą Dalyką ic. esq senūse Gzėjuse dawaditi.  
Szėpelis Kugiū Aukšing arba Pusę Dorelio  
o Kwieczjū Szėpelis Doreli arba 4 Aukšing-  
dar pigiaus. Dabar Sawai, o ir wisi kiti  
gubay arba feturlinkay tiel kastoj, ne kaip p  
ir Darbininkū Algos dabar pagal tą paczę  
paaugusios. Iš to Wiso regima, kad daba  
Wertybe yra pasimāžinusi, ir kad dabar Prcsai  
tiel werts yra, kaip pirma Trecziōs arba 3  
Todėley — taip sako Ponai — ir Reikals esq

te Piningū Mokesnius pagal tą Mierą,  
gū Bertybę pasimajinusi, Piningū Mo-  
sinti, kadangi su tais paczeis Piningais,  
nowės mokami buvę, jau dabar ney iš  
galima pritekti ir tai istaisyti, kas pirm  
būmo. Todėley ansai Mokesniū Padaugsinimas  
jokia Reteisbye arba koke didele šwieži Sun-  
sena Teisbye ir pomisam ne per sunki Našta,  
s kožnas, kad jis merciamš, daugiaus dūti  
biol, sawo Szirdije, kuri prie czėsiszkū Daitū  
prifibusi, prieš tai pykinaš. Szitą Ponū  
ag ant tū Pasigodimū, kurius aš Jusū War-  
s esmi pranėšęs, aš Tums hitaipo žinoma da-  
ėginkite, bau jis n'ėšas iš Tiesės kalbėtas.  
ngiausėy girdimi Murmėjimai tarp Lietuwininkū  
igū Algas, kurios, kaip Daugybe šaukia,  
šfancijos. Brolei, ne padymikit man, kad  
riu pasakyti: tas Szauksmas yra, kaip man  
at iš Pawydo kilės. Kods aš ne gywenu  
ir ne žinau, kiel jusū kožnas per Metą Ku-  
kt, ale man atsidūd, kad tai iš Wiso rokojant  
daug ne bus, o kurlai žmogus Diewo Žodi myl-  
tai mielay šwentoje Wietoje gawinas, tas tam,  
i jam tą Žodi kas šwenta Dieną pranėš, tą Ma-  
ir su linkima Szirdimi atliks. Eze berods girdziu  
bė susunkant: Ale juš Kunigai tiel daug tur, le-  
Abus Lauko ir kas tam lygu. — Prietelei, da-  
ar tai ne Tiesā, kad aš sakau; tai Pawydas,  
Jusū taipo kalba. Suš tus keturis Abus  
tus dūdat, tie Laukai yra karališki. Per  
Laukus Tums Niekš ne trukšt. At ben  
at mes ne prieš tūsius pykintumbimės, ku-  
tiskū Durtū tur, ne kaip mes patys.  
itu Kunigams arba Dwarponiams iš-  
ji Durtą, tay jie te nesidymij, kad ir  
neczei bey Biosininkai trokš, Burams tai  
jie daugiaus už anūs tur. Ale Ligumo ant  
addš n'iera buvę kol Swiets šlow, o ir nie-  
bus, o tai todėl, kadangi tai ne gal buti.  
Jus Kunigams jū Algas pawydit, kodėl tases  
it kitiems, lyg taipojau aukštesniūse Urėde sto-  
Landrotams, Sudziū Ponams, Regierungdš  
Presidentams, Ministeriams ir tuliems Kitiems?  
nislikit, Brolei, kad aš toktai, patš Kunigš  
g už sawę pati kalbu. Mano Alga menka,  
ne turiu, sawo Namus aš turiu sambytis ir  
bey Pelkiū už brangius Piningus nusipirktis.  
aš begu galėcziau Tums Pawydejime prieš  
gaunancziūsius pritarti. Ale tai ne geray  
weikiaus meldziu Wieszpati, kad jis mano  
šitdš peklištdš Diktzoles apsaugotu arba jū  
ir prie manęs ta pasirodo, kad jis tų iš-  
niš isprautu. Lyg taipojau aš ir tyrės  
š, buš aš su sawo Keleiwju wis  
prieš Burus einas. Ale kūrš  
tas taip pakay ne kalbės

ir tokione p...  
leirojo Staitytojis žino, kad mano širdingiausias ir  
ningiausias Liudimas eit už Diewo Karalyšę ir p  
wisą priekristiškąjį Weikimą, ar tas pasiroditu eze  
eze. Dgi kur ben Neprielyste prieš Kristu bey jo Ka-  
ralyšę Lietuwoj labjausey issirodo, ar ne prie demokra-  
tiskujū Dwarponiū bey kitū Aukštujū, prie kuriū dēl  
mano Liudimū mano Wardas labay n'apkecziams pa-  
stojės? Ale juš jau ir tame Dalyke regima, koks didis  
Akiū ir Szirdziū Apmonijimas ir Apjėkimas prie Jusū  
pasidareš. Žmones Lietuwoj pykinaš prieš Dwarponius,  
praded mano Keleiw n'apkešti, mislidami, buš aš su  
Dwarponeis — kuriū aš Lietuwoj ney wieną ne pa-  
žyštu — iš Wieno einas, o tacziau Deputiertū Skyri-  
mūse tay jie tacziau ar Dwarponius paczus škiria, arba  
jie šubrey tūsius škiria, kurius anie Dwarponei jiems  
priwelij.

Ale jau gana šitū Atsiliepipimū ir Škuldimū, kuriū  
tacziau Žmones menkay nor wieriti bey priimti. De-  
mokratyšte taisos dabar su Mace, kaip weik tikt galima,  
ir lietuwiškū Seitungū pagal sawo Dumą isleisti. Tos  
begu Žmonėms geriaus pamėgš, ne kaip šis musū wis  
po Tiesumo einas Kelewis, kadangi anos taip kalbės,  
kaip didziausiamjam Pulkui Aushs nēžės. Eze bus mo-  
kinama gražey lengwey kuniskay dumoti, placziūju Keliu  
wis lenkryn bėgti ir Kunui bey jo Pageidimams Wa-  
dzias pomisam paleisti. Dabosim, kam Wieszpatš ga-  
liausey Pergalėjimą sutėks, ar Tiesai, ar Melams. To  
šwentoji Wale te nusiūdā.

## Musū Deputiertbutis

yra dabar naujey iskreiškės, kaip jisai, norint iš wisokiū  
žmoniū, iš žydū, Walnujū, Katilikū ir Wierdš powi-  
sam ne turincziūjū sustatytš tacziau nesidromis ir i musū  
Wierdš Dalyskus listis, ir bjauru žiurėti, kaip Walnieji,  
Tolnyngiantieji, žydai bey be jokids Wierdš šfantieji  
Ewangeliškajei Kriščzionyštei issidreš pasakyti, kokiaš  
Giesmes mums reikiant giedoti, kokiaš ne. Ezeš  
Netikėjimo ir didziš Zamšybės musū Ewangeliškoy  
Bajnyczioje buvo Wapylanta prieš musū senases  
brangeses Kriščzioniskases Giesmes labay prasiplati-  
nusi, bet kadangi netikintieji Ponai n'issidryso, Parapi-  
joms jū senases Giesmes pomisam atimti, tay jie aš sieme,  
tases nūgrunczey pertaisyti ir iš tū wisur macniausiusius  
Dwasės Liudimo Žodzjus ismesti. Szitokiu Budu tape  
wisur naujey sutaisytos giedamos Rnygos su nedwasiš-  
komis Giesmėmis išdrukamotos ir senujū Wietoj par-  
dūdamos. Žmonėms, ypaczey gyway tikintiemsiems iš  
to Szirdiš šaudėjo, o jie ir liudijo prieš toki špusti-  
jimą ant šwentoš Wietdš su kruwinomis Ašaromis;  
ale tai Nieklo ne maczijo. Kunigai kone wisur Bajny-  
cziosa dawe giedoti iš šitū naujūjū Rnygū bjarey su-  
puskitafes Giesmes. Ger Lietuwininkams, kad ne daug  
tokiū Priesininkū Ewangeliškds Tiesdš lietuwiškay mo-  
kejo. Iš to pasiliko musū Giesmės be tokio Supusti-

jimo. Tacziau tikt ir prie musū tape bandyta, tokiū su-  
plurpštyū nedvasiškū naujū Giesmjū, ney jokio Gywa-  
sties Kwapo ne turincziū, sutaisyti ir Lietuwiniškams pa-  
dūti; o tai buwo senoji trecziosi Dalis musū Lietuwiskū  
giedamujū Knygū. Nat musū dwasisklōs Wyriausybes  
Paliepimo hita senoji trecziosi Dalis su sawo išblyh-  
tustomis Giesmėmis, ney Gwū ney Gylōs ne turinczio-  
mis, toliaus ne be išdūdama ir i tōs Wieta hita treczia  
Dalis sutaisyta. Tangi Giesmjū Supustijimas buwo  
ypaczey tarp Woloczū didis pastojēs ir tikt mos ne mos  
buwo wienam bey litam wiernam Kunigui hitā Wēdā  
išpažystanciam galima, senases Knygas sawo Parapijoje  
ar išlaikyti, ar wēl i Bartojimā atgrazinti. Szitokiu  
Budu buwo ir wiens Kunigs iš Miestelio D e l i c z  
Zakšū Prowincioje senases grazesės Giesmes sawo Para-  
pijei wēl atdūti bandēs. Kods naujesės Knygas jis  
prieskristiskiojo Pasipriepijimo prisišiodams n'isidreys  
powisam atmesti, ale jisai išdrukawodino prie hitū Knygū  
Pridejimą Skaitliaus anū senujū grazijū Giesmjū ir  
dawe toses su hitoms Giesmėmis drauge wis i wienas  
Knygas irišti. Tacziau ir taip jis Apmaudus n'iswenge.  
Reli priekristiskū Wyrai jo Parapijōs supykē pasigode  
dēl to Deputiertbutije. Pons Baznyciōs Ministeris  
beje sake, kad Deputiertbucziui ne pareitis su baznytiš-  
kais Dalyskais fokio Darbo pasidaryti; ale Deputiert-  
butis to n'atbojo, bet istare, kad anš Pridejims gra-  
zijū senujū Giesmjū turis atmestas buti. Taip dabar  
Walnieji, Demokratai, Zydei bey Dolyngiantieji bando  
ant musū Baznyciōs ponawoti.

### Wisofia žine.

— Rusū Ciecorius yra Paliepimą dawēs, kad  
Zydei Lenkūse dabar wisā Walnybē turi turēti, gywenti  
ir Laukū bey Dwarū nusipirkti, kaip ir kur jie tikt  
noti, o jie dabar gaun ir tā Delsybe, prie Geriktū kaip  
Liudininkai liuditi powisam kaip Krišcijonys žmonēs.  
Szitā Delsybe tie Wēdnieji ten ili šol ne turējo.

— Šis Wylōs Pakalnēs eit wis atsitartotinay  
Drukei po 5 iki 12 Wezimū pasiturincziū Manistū i  
pētines Dalis Rusijōs, kur kožnam iš jū Upygardūse  
Miestū Saratow bey Samara hale Wolga Upēs,  
fokios 300 Myliū nū šiczion atstu po fokia 270 Murgū  
pusto Lauko dyla prirodama; per kelis Metus jie ne  
primalo ney jokiu Mokesniu atlikti, o nū Zalnierawimo  
jie pagal sawo Wierg per wisus Gzesus pasiliekt walni.  
Šis sawo senosiōs Prusū Dėwislēs jie todel trauk halin,  
kadangi tokiū Ukiū ne daug randas musū Žemėje, ku-  
rius Manistams Wale nusipirktis, o todelēy tie Laukai  
ir bais didēy brangūs; bet priegtam jūš ir dar ta Waime  
iš Dėwislēs waro, kad ar po Ilgo ar Trumpo Demo-  
kratai musū Žemėj Wiršu gaušē ir Manistams jū senoji  
Delsybe, pagal sawo Wierg nū Zalnierawimo walnais  
pasilikti, tikt galiausey busenti išplešta.

— Jus žinote, kad prie musū piri  
yra bandyta, per Wiršu Esancziūsius ža  
Arklis šen ir ten didiems Ulininkams i  
niamis ant Szėrimo ir Bartojimo išdūti. A  
dos, kad tas Bandimas ne labay pasisekēs. A  
kad iš Szimto wis 30 ar pagaišē ar powisam  
pastojē, o todel tai toliaus jau ne bus bandyta

— Waršawoj yra šiosa Dienosa du Kartū  
Razbajyste bandyta, ale per Diemo Malone abu  
tōs pilnas Šprowijimas ne pasisekēs. Pirmoji  
bajyste taipo pasakojama. Pastutiniamē Gzese  
Rusū Ciecoriaus Gendrolius Grows Lūders ant J  
kojo Waisko, Waršawoj šomincziōjo, wyriausia Wa  
turedams kelis Rusiskus Officierus hito Waisko,  
maistiskā Szjudinimą buwo kelti bandē, ant Sm  
prasudijēs. Prowai prieš hitus Officierus dar o  
n'esant, gawo jis Grumzdimo Gromatū prisust  
buwo pasakhta, jey jis anus Officierus Sm  
dūšēs, tay jū Kraujas nū jo paties busēs  
Gendrolius Lūders to n'atbodams anus Offic  
cziau nūšaudino. Bet 27. Juniju jam wienamē  
wadiname zakšiskame, besiwailštinėjant tape Szu  
ant jo paleistas, Kukka jam per Skrostā perėjo ir  
wienā Danti išdauje, ir kaip sakoma Pažandke  
sutrūškino, tacziau Gendrolius taipo ižieistas, gy  
pasilikto. Bet Razbaininkis gawo atstoti ney wie  
ne nutwertas. — Porā Dienū po to 2. Juliju  
keliamo Rusiskasis Groffirks Konstantins, Ciecor  
Brolis i Waršawā, kaip Lenkū Waldonas ir C  
rius Wietininkis. Daugums žmoniū jam atkel  
jam su Dziazgsmu priešais šukawo, bet k  
Rusū Waldziā apšinitesīs Dalys Lenkū  
ant Ulyeziōs ney Muczę ne nūšēmē.

— Ketwerge 3. Juliju welay Wakare hit  
Konstantinui iš Kamēdijōs išėjus ir i Wežn  
giant razbajiska Ranka prieš ji taipojau Szun  
ale Kukka jam tikt Pecziō Kaulā Pamiršumis  
igrende. Szitas Razbaininkas, kursai Wardi  
šinškis, tape nutwertas ir i Kalėjimą nugaber  
Walakijōs Mieste Bukarest lyg tokejan Razbā  
rius pasisekusi. Szionay Ministerijōs President  
targiui 20. Juniju Wakare ant Ziegoriaus š  
Deputiertū Buto išėjus ir i Wežimą ižengus š  
pažystama Ranka prieš ji tris Szumjus staiga  
Rito. Wiena Kukka šjo anam Ponui per Galwā  
buwo tūjau ant Wietōs Lawons. Sakoma,  
Demokratū didēy n'aplencziams buwēs. Tai Dja

Preke Karaliaucziuje 15. Juliju.

Kmieczai 90—95 Sgr., Ruget 60—65 Sgr., W  
38—40 Sgr., maj. 25—40 Sgr., Awizos 30—33 Sgr  
rain. — Sgr., kalt. — Sgr., Szienis 22—2  
už Cent., Szandai 13—15 Sgr. už Cent., šwitezus S  
Turg. perlams 7—9 Sgr. už Swarg, Koputēs 48 Sgr